На правах рукописи

АБДИНУРОВ
Алиби Куттымбетович

**Принципы формообразования и оркестрового письма
в симфонических кюях композиторов Казахстана**

Специальность 17.00.02 Музыкальное искусство

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения

Москва – 2016

Работа выполнена в Российской академии музыки имени Гнесиных

Научный руководитель: кандидат искусствоведения, доцент
Джани-заде Тамила Махмудовна

Официальные оппоненты: **Дубровская Марина Юзефовна**
доктор искусствоведения, профессор,
Новосибирская государственная
консерватория имени М.И. Глинки,
зав. кафедрой этномузыкознания

Хаздан Евгения Владимировна
кандидат искусствоведения,
член союза композиторов
Санкт-Петербурга

Ведущая организация: Государственный институт
искусствознания

Защита состоится 21 февраля 2017 года в 15 часов на заседании диссертационного совета Д 210.012.01 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата искусствоведения при Российской Академии музыки им. Гнесиных (121069, Москва, ул. Поварская, д. 30/36)

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте РАМ имени Гнесиных <http://www.gnesin-academy.ru/node/16203>.

Автореферат разослан « »

201_ г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Пилипенко
Нина Владимировна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования вызвана необходимостью понять особенности нового жанра – симфонического *кюя*. Симфонический *кюй*, появившись в творчестве композиторов Казахстана в 60-ые годы прошлого века, получил большую популярность и существует по сей день наряду с другими известными жанрами – симфонией, концертом, симфонической поэмой, оперой, балетом и совсем новыми для казахской профессиональной музыки жанрами такими, как рок-опера, мюзикл, опера-балет, *дастан*. Возникший для симфонического оркестра жанр, обозначаемый *кюем*, тесно связан с народным *кюем*, бытующим у казахов. Этот традиционный *кюй* является наиболее развитым жанром казахского устного народного и народно-профессионального инструментального творчества. Как правило, образцы казахского *кюя* представляют собой небольшую по продолжительности, но весьма развитую в образно-тематическом и техническом плане инструментальную пьесу, обязательно программного характера. С одной стороны, в создании оркестрового *кюя* отразился накопленный казахскими композиторами богатый опыт освоения западноевропейской и русской музыкальной классики, который дает большой выбор для творческого развития композиторов, стимулирует их интерес к симфоническим жанрам, к овладению оркестровым письмом. С другой стороны, в рождении симфонического *кюя*, проявилась творческая зрелость национальной композиторской школы, поскольку жанр этот опирается на укорененные веками народные музыкальные традиции.

Это отмечают сегодня многие музыковеды: и те, кто исследует казахскую симфоническую музыку – Н.С. Кетегенова, С.А. Кузембаева, Е.Б. Трёмбовельский, Л.Т. Сайгафарова; и те, кто сосредоточен на развитии композиторской школы в Казахстане – У.Р. Джумакова, Г.Ж. Мусагулова, а также – на методах оркестрового письма в творчестве отечественных композиторов – А.В. Самаркин, Г.К. Котлова. Однако, несмотря на повышенный интерес композиторов Казахстана к симфоническому *кюю*, его специфика по-прежнему остается не раскрытой. До сих пор нет специальных научных трудов, посвященных данному явлению, хотя композиторами Казахстана написано немало сочинений в этом жанре – около тридцати.

Актуальной для проводимого нами исследования становится также тема народного казахского *кюя*, интерес к которому в последние годы значительно возрос. Отдельные черты казахских *кюев* анализируются в работах многих казахских ученых: А. Жубанова, П. Аравина, А. Сейдимбека, А. Мухамбетовой, С. Утегалиевой и др. Однако, серьезной монографии, обобщающей все музыкально-этнографические, образно-выразительные, теоретические и исполнительские особенности этого традиционного инструментального жанра до сих пор еще не появилось. В связи с проводимым нами исследованием

архетипических признаков данного жанра актуальность в изучении народных *кюев* также повышается сегодня.

Проблемы, связанные с пониманием специфики симфонического *кюя*, прежде всего, касаются формообразования, так как рождение нового жанра предполагает появление новой формы. Для раскрытия принципов формообразования в симфоническом произведении важную роль играет не только характер тематизма и его развитие, но и особенности оркестровки. Исследований, раскрывающих принципы формообразования симфонического *кюя* и принципы оркестрового письма, характерные для данного жанра также специально не проводилось до сего времени. Некоторые вопросы в области инструментовки лишь бегло освещались в работах о казахской музыке, посвященных творчеству отдельных композиторов или отдельных симфонических произведений. Кроме того, процесс взаимодействия композиционной формы и оркестровки в сочинениях композиторов Казахстана остается в целом слабо разработанным. Поэтому наша работа выдвигает новые проблемы, вызванные появлением жанра симфонического *кюя*. Тем более, что исследование специфики данного жанра позволяет глубже понять закономерности в развитии современной симфонической музыки Казахстана в целом. Вместе с тем, изучение закономерностей симфонического *кюя*, обнаружение его связей с традиционным первоисточником способствует наилучшим образом выявлению архетипических признаков жанра казахского *кюя*. Наше исследование впервые проводит работу в данном направлении.

Объектом диссертационного исследования является симфонический *кюй*, который стал выделяться в творчестве композиторов Казахстана с 60-х годов XX века и создается ими по сей день.

Материал исследования. Все рассматриваемые произведения данного жанра поделены нами на две группы. Часть симфонических опусов связана непосредственно с тем или иным традиционным *кюем*: это симфонические партитуры Е. Рахмадиева – «Дайрабай» (1961), «Серпер» (1968), «Кудаша думан» (1973), «Орытпа» (1977); Т. Мынбаева – «Туремурат», «Каракожа», «Сары Арка» (1974-1977); А. Серкебаева – «Шалкыма» (1974), «Кербез» (1976), «Шертпе кюй» (1982); Б. Кыдырбек – «Сериктас», «Балгабек», «Омар сарыны», «Оспан ауендери», «Серик Жаннат» (1977); М. Сагатова – «Мерген» (1976), «Желдирме» (1991), «Бес кыз» (1995). Ряд более поздних оркестровых сочинений определяются в нашей работе как «авторские» симфонические *кюи*, поскольку они не связаны напрямую с конкретными образцами традиционного *кюя*. Эта вторая группа представлена партитурами: Т. Кажгалиева «Погоня за девушкой» (1988), С. Абдинурова «Саки» (2007), А. Токсанбаева «Красивая» (2008) и др.

В фокусе нашего исследования находится также традиционный казахский *кюй*. Здесь важную роль играют, прежде всего, результаты работ казахских музыковедов, изучавших это явление. Особое место занимает вышедшая недавно звуковая Антология «1000 казахских традиционных кюев». Она позволила нам самостоятельно рассмотреть

аудио-образцы народных и народно-профессиональных пьес, провести анализ некоторых из них, чтобы лучше понять форму и другие особенности этого ведущего жанра народной инструментальной музыки в Казахстане.

Предметом исследования являются специфические признаки жанра симфонического *кюя*, связанные с традиционным жанром казахского *кюя* и отличающиеся от него. Наше внимание при этом сосредоточено на принципах формообразования в симфоническом *кюе* и приемах оркестровки в нем.

Цель работы – интерпретация сущности жанра *кюя* в его симфоническом воплощении и выявление архетипических признаков жанра *кюй* в целом. Особое внимание в работе уделено роли оркестрового начала, поскольку в результате симфонизации фольклорного первоисточника роль оркестра значительно повышается.

Цель, объект и предмет исследования обусловили постановку следующих **задач**:

- понять особенности образности, тематизма и формы традиционного казахского *кюя*, как сольной инструментальной пьесы (для домбры);
- определить характер тематизма, форму и драматургию *кюя* симфонического;
- рассмотреть образную сферу, особенности программности и способы воплощения программных образов в процессе создания симфонической формы;
- провести сравнительный анализ традиционного и симфонического *кюя* с точки зрения сохранения признаков оригинала в симфоническом *кюе* и их изменения в симфонической форме (в драматургии, тематизме, оркестровке);
- выявить основные принципы оркестрового письма, приемов оркестровки, используемых при создании симфонического *кюя*, а также функции оркестра в процессе формообразования и образно-тематическом содержании симфонических сочинений;
- проследить эволюцию в развитии жанра и определить роль слушательской аудитории в процессе становления симфонического *кюя*.

Научная новизна работы


[…]


¹² В одной из бесед, композитор отметил, что в тематическом плане здесь применяется мотив башкирского народного *узун-кюя* «Бул дуниянын кадырын билияик» («Давайте цннить жизнь»).

профессионального материала происходила раньше в Азербайджане, Узбекистане и Таджикистане. Такие сходные процессы могли возникнуть только после овладения композиторами восточных национальных школ всего арсенала симфонического багажа европейской музыки.

Оркестровые жанры с подобным казахскому симфоническому *кюю* традиционным определением – симфонический *мугам*, симфонический *маком*, симфонический *мукам*, симфонический *макам* – получили, как известно, распространение в творчестве многих композиторов мусульманского Востока (уйгурских, узбекских, таджикских, азербайджанских, турецких). Ярким примером высокохудожественных произведений в этом жанре служат симфонические *мугамы* азербайджанского композитора Ф. Амирова («Шур» и «Курд-овшары», 1948; «Гюлистан Баяты-Шираз», 1971) и таджикского автора З. Шахиди («Бузрук», 1972; «Симфония макомов», 1977). Эти достижения национальных композиторских школ Востока могут быть дополнены творческими процессами в казахской музыкальной культуре, рассмотренными в нашей работе. В Казахстане результатом плодотворного сотрудничества культур Востока и Запада стали произведения многих композиторов, которые последовали за Е. Рахмадиевым. С рождением симфонического *кюя* казахская композиторская школа вышла на качественно новый уровень профессионализма – на принципы симфонизации, основанные на переосмыслении собственного инструментального жанра – *кюй*.

Появление нового жанра сопровождалось ростом национального самосознания в Казахстане, осознанием художественной специфики и неповторимости традиционного искусства. Сегодня казахский симфонический *кюй* стал самобытным оркестровым жанром в регионе Центральной Азии и поднял национальную музыкальную культуру Казахстана на новый уровень. Современные композиторы успешно сочиняют в этом жанре, который представляется им одной из форм национальной самоидентификации. Так симфонический *кюй* стал своего рода эмблемой казахской нации, демонстрируя современный профессиональный уровень музыкальной культуры страны.

**Публикации по теме диссертации в рецензируемых журналах,
рекомендованных ВАК:**

1. Абдинуров, А. К. Традиционный казахский кюй – основа симфонического кюя / А.К. Абдинуров // Музыковедение. – 2014. – № 4. – С. 35–44. – 1 п.л.
2. Абдинуров, А. К. Программность традиционного и симфонического кюя / А. К. Абдинуров // Актуальные проблемы высшего музыкального образования. – 2015. – № 3 (37). – С. 36–40. – 0,5 п.л.
3. Абдинуров, А. К. Особенности формообразования и оркестровки в симфоническом кюе композиторов Казахстана / А. К. Абдинуров // Музыка и время. – 2016. – № 1. – С. 27–37. – 1 п.л.

Прочие публикации:

1. Абдинуров, А. К. Ғасырлар тоғысындағы Қазақстандағы композиторлық технологиялар (аспаптау тұрғысынан) (Композиторские технологии в Казахстане на рубеже веков (с точки зрения инструментовки) / А. К. Абдинуров // Музыкальное искусство и наука в современном мире: параллели и взаимодействие : сборник статей по материалам Международной научной конференции, посвященной 10-летию Казахской национальной академии музыки 20–22 марта 2008 года. – Астана : КазНАМ, 2009. – С. 104–107. – 0,4 п.л.
2. Абдинуров, А. К. Е.Р. Рахмадиев және оның «Дайрабай» симфониялық күйі (аспаптау тұрғысынан) (Е.Р. Рахмадиев и его симфонический кюй «Дайрабай» (с точки зрения оркестровки)) / А.К. Абдинуров // «Музыкальное образование: прошлое, настоящее, будущее» : сборник научных статей, 2011. – Астана : ДМШ № 2, 2011. – С. 34–39. – 0,5 п.л.
3. Абдинуров, А. К. Тілес Қажығалиевтің «Қыз қуу» симфониялық күйі (Симфонический кюй Тлеса Кажғалиева «Қыз қуу») / А. К. Абдинуров // «Идея независимости в искусстве. История и современность» : сборник статей по материалам научно-практической конференции 12-14 октября 2011 года. – Астана : Казахский национальный университет искусств, 2011. – С. 229–241. – 1,5 п.л.
4. Абдинуров, А. К. Изменения традиционного кюя в условиях развития симфонического мышления композиторов Казахстана / А. К. Абдинуров // Мұқан Төлебаев және бүгінгі қазақ музыкасы (Мукан Тулебаев и казахская музыка сегодня) : сборник статей по материалам научно-практической конференции, посвященной 100-летию М.Тулебаева 14 сентября 2013 года. – Алматы : Союз композиторов РК, 2013. – С. 101–109. – 1 п.л.
5. Абдинуров, А. К. Традиционный кюй в процессе развития симфонического мышления композиторов Казахстана / А. К. Абдинуров // «Традиционная музыкальная культура: проблемы междисциплинарного изучения». – Москва : Российская академия музыки имени Гнесиных, май, 2014. – Стендовый доклад. – 0,3 п.л.
6. Абдинуров, А. К. Казахский традиционный кюй – основа симфонического кюя / А.К. Абдинуров // «Қазақ академиялық саз шығармашылығының 75 жылдық даму жолы» («75-летний путь развития казахского академического композиторского творчества») : сборник статей по материалам научно-практической конференции, посвященной 75 летию Союза композиторов Казахстана 12 сентября 2014 года. – Алматы : Союз композиторов РК, 2014. – С. 271–295. – 1,5 п.л.
7. Абдинуров, А. К. Традиционный кюй в процессе развития симфонического мышления композиторов Казахстана / А. К. Абдинуров // «Гнесинская научная школа – XXI век» 186 (4). – Москва : Российская академия музыки имени Гнесиных, 2014. – С. 48–67. – 1 п.л.