Отзыв

официального оппонента о работе

Алиби Куттымбетовича Абдинурова «Принципы формообразования и оркестрового письма в симфонических кюях композиторов Казахстана», представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – музыкальное искусство

Далеко не каждый раз на защите речь идет о новом жанре. Причем о жанре, становление которого совершается буквально на наших глазах. В диссертации А. Абдинурова рассматривается феномен, возникший в результате сопряжения традиционной казахской культуры и европейской академической традиции. Жанр *симфонического кюя* не был предзадан, как опера или симфония, считавшиеся необходимыми для утверждения собственной национальной школы. Он появился как естественный отклик традиции на новые условия существования, на появление новых возможностей реализации звукоидеала.

Высокая степень *актуальности исследования* подчеркивается еще и тем, что в последнее время тюркская музыкальная культура в целом и казахский кюй в частности все чаще привлекает внимание ученых. Вопрос, чем являются симфонический кюй для казахской культуры, является остро дискуссионным. Г. Жубанова считала новое жанровое определение излишним, представляющим «смешанный симфофольк-жанр». По ее мнению, традиционный кюй обладает собственными сущностными чертами, и, исполненный симфоническим оркестром, не может считаться самостоятельным жанром. У. Джумакова высказывала сомнения в органичности новых явлений для национальной культуры: «Европейские традиции, привнесенные в казахскую культуру, и национальные традиции находятся скорее по разные стороны». Тем не менее, она не только обозначила появление нового жанра, но и поставила вопрос об отражении тембрового звукоидеала в оркестровой музыке. В статьях и защищенной в декабре 2016 года диссертации М. Кокишевой «Симфонический кюй в творчестве современных композиторов Казахстана: типология жанра, генезис и развитие» о симфоническом кюе говорится как о «вторичном прочтении» жанра.

Интерес ученых показывает, насколько востребована эта новая форма, насколько велико к ней внимание, как высока потребность осмысления, определения ее самой и ее места в казахской и мировой музыкальной культуре.

Научная новизна рассматриваемой работы заключается в определении симфонического кюя как полноценного самостоятельного жанра. Алиби Кутымбетович рассматривает симфонический кюй в его становлении, показывая как черты преемственности, так и постепенное освобождение композиторов от прямой зависимости от традиционного материала. Новый жанр формировался в своеобразном диалоге композиторов и национальной слушательской аудитории. Симфонический кюй не заменил и не отменил существование домбрового кюя, мало того, композиторы, поначалу стремясь полностью повторить особенности народной традиции, в дальнейшем выработали собственные приемы, которые были приняты аудиторией как органичные. Новые кюи уже мыслились изначально как произведения оркестровые. Не случайно диссертант делает акцент на особенностях оркестрового письма. В работе *впервые* показана роль оркестрового мышления как важного фактора формирования нового жанра.

Представленное, безусловно, *самостоятельное исследование* характеризуется ясной целью, четкостью поставленных задач, последовательностью их выполнения, *достоверностью* и *обоснованностью* научных положений и выводов. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, включающего 165 наименований на русском, казахском и английском языках, и приложения.

В **первой главе** «Традиционный кюй как феномен духовной культуры казахов» собраны основные сведения о типах традиционных кюев, формах бытования, представлены видные *кюйши*, в том числе два самых ярких музыканта XIX века – Курмангазы и Даулеткерей. Важен обсуждаемый Абдинуровым вопрос об авторском начале в устной музыкальной традиции. Опираясь на статью М.Г. Харлапа, диссертант пишет о трех стадиях и трех типах мышления: первая – «допрофессиональная, дометрическая и доладовая» в тех случаях, когда адресант не отделен от адресата; вторая, опирающаяся на авторское профессио-

нальное искусство, обращенное к слушателю; третья стадия вытесняет устный способ общения автора со слушателем, внедряя печатный музыкальный текст (с. 27–28). Концепция Харлапа увидела свет в 1972 г. и отражает исследовательские взгляды того времени с их абсолютизацией историчности, понимаемой как постоянный прогресс. Считалось, что культурные феномены, вытесняясь более совершенными, уходят в прошлое, «отмирают», и если и встречается, то в виде пережитков. Однако уже в 1960-х вышла книга М. Маклюэна «Галактика Гуттенберга», показывающего, неоднородность соотношения письменного и печатного текстов и их взаимосвязь с психикой человека. Сегодня понятно, что становление письменной культуры не отменяет существование культуры устной, и в обеих возможно как анонимное, так и авторское творчество. Следовательно, невозможно выделить стадию, «когда музыкальное “профессиональное искусство” начинает формироваться, отделяясь от поэтического текста и становится уже авторским» (с. 28), поскольку отделение мелодии от текста не связано напрямую с закреплением авторства, а отсутствие имени автора не может быть прямым свидетельством древнего происхождения того или иного кюя.

Приводя предложенную в 1930-е годы классификацию, сохраняющую деление, перенесенное из русской фольклористики: кюи обрядовые, исторические, лирические, – диссертант уделяет особое внимание программности. Тем самым он обнаруживает проблему, которая требует дальнейшего изучения и корректировки со стороны этномузыкологии и музыкальной фольклористики. Исследование симфонического кюя позволит, вероятно, выявить также специфику кюя народного как самостоятельного инструментального жанра.

Раздел 4 «Формообразование в кюях для домбры» посвящен ладовой и тематической организации произведений. Аналитическая часть в нем прописана в основном в европейских терминах: возвращение *бас-буына* воспринимается как подобие рефрена, а традиционные звукоряды как эолийский и ионийский средневековые лады. В то же время диссертант обращается и к традиционной терминологии. Удачным представляется описание структуры кюя как *цепное варьирование* (речь скорее идет о вариантном, а не вариативном изложении).

Во **второй главе** диссертации рассматривается развитие симфонических жанров в творчестве композиторов Казахстана, работу композиторов с традиционным материалом и формирование нового жанра. Диссертант подробно анализирует симфонические кюи «Дайрабай» Е. Рахмадиева и «Туремурат» Т. Мынбаева, созданные в 1960-1970-ые годы.

Третья глава посвящена принципам формообразования и оркестрового письма в симфонических кюях, созданных после 1980-х годов. Выбраны яркие, интересные произведения, безусловно, являющимися репрезентативными для казахской культуры и уже десятилетия представляющие ее всему миру. Диссертант рассматривает сочинения, отражающие разные стадии становления жанра: как положившие начало традиции и основанные на традиционном материале, так и более поздние, авторы которых свободно трактуют форму, отходят от прямого цитирования материала. Наконец, в симфонических кюях XXI века авторы ищут новый интонационный и образный материал.

Центральное место в исследовании занимает подробный анализ симфонических партитур. Автор фокусирует внимание на тематизме, исследуя выбор и сочетание тембров, расположение голосов, дублирование, акцентировку, необычные приемы игры, общий баланс звучания оркестра. Замечания диссертанта показывают его хорошее знание возможностей инструментов, особенностей их регистрового звучания, приемов игры. Он рассматривает фактуры с точки зрения оркестрового письма и одновременно его соотношения с традиционными приемами, используемыми в домбровых кюях, вплоть до их переноса в оркестровую ткань сочинения.

Возражение вызывает употребление термина «чистый тембр» в отношении дублированных тембров или групп симфонического оркестра (с. 93, 108–109 и 149). Этот термин применим лишь в том случае, когда взяты инструменты, имеющие одинаковый тембр, причем играющие в одном регистре и одним приемом; сочетание видовых инструментов уже дает смешанный тембр. Звучание струнных уже нельзя называть чистым тембром, так как это принадлежащие одному семейству, но тем не менее разноокрашенные группы.

В **Заключении** диссертант формулирует основные признаки нового жанра, а также представляет его в ряду типологически сходных явлений мусульманского Востока: симфонический мугам, симфонический маком, симфонический мукам, симфонический макам.

При ознакомлении с текстом исследования возникли следующие вопросы:

1) Какие изменения в коммуникативном пространстве отразились на взаимоотношениях создателя кюя и его аудитории и сделали возможным появление нового жанра?

2) Возможна ли классификация симфонических кюев на основании использования в композициях техник и приемов оркестрового письма, и если да, то какие критерии могут быть в ней определяющими?

Результаты исследования отражены в десяти публикациях, три из них вышли в изданиях, рекомендованном ВАКом РФ. Автореферат адекватно отражает содержание диссертационного исследования.

Все изложенное дает основание считать, что научное исследование Алиби Куттымбетовича Абдинурова «Принципы формообразования и оркестрового письма в симфонических кюях композиторов Казахстана» полностью соответствует критериям Постановления Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от 21 апреля 2016 № 335). Диссертация соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям данного профиля. Автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – музыкальное искусство.

28 января 2017 г.

Хаздан Евгения Владимировна

Кандидат искусствоведения

Член Союза композиторов Санкт-Петербурга

190000, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 45.

тел/факс: (812) 571-35-48; e-mail: unikomp@inbox.ru

сайт: www.spb-composers.ru

Е.Хаздан